de los cuarenta. primeros folios. 

Fol. 1. En letra moderna escrita sobre la antigua del encabezamiento: 
cManuale sacerdotum» y una signatura: cArm.0 1.0 4 3p.-En capitales 
romanas, en bermellón y negro en lineas alternantes: cGloria et honor 
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Deo Patri omnipotenti Filioque Eius unigenito Salvatori nostrum in uni
tate cum Spiritu Sancto in Trinitate per secula• inc. la introducción: 
e Oportet, igitur, his qui curam pastoralem adipiscunt ... • expl.: e Ex 
multis enim, Patrum in (h)ac pagina collegimus, de quibus plurimorum 
sanctorum sub ter tenentur inserta». 

l. Cuestiones canónicas. 
Fol. l. Índice de las -14 cuestiones, muy breves, de que trata.-Fol. 

lV.º-6v.0 inc.: cPrima, enim, adnotatione percunctare curavimus. Quid 
sit canon vel quid contineatur in canone . Canon, autem, greca, latine 
regula nuncupatur. Regula, autem, dicta ... » expl.: cSynodus, vero, teste 
Isidoro, ex greco in latinum interpretatur comitatus vel cetus, id est, 
conventus vel multitudo plurimorum in unum. 

11. HALlTGARius, De vitiis et vfrtutibus et de ordine penitentium li
bri quinque. Liber penitentialis. 

Fol. 6 v.0 
- 7: cReverentissimo in Christo fatri ac filio Halitgario, 

episcopo, Ebo, indignus episcopus, salutem. Non dubito tue notum esse 
caritati ... • expl.: cscientia tua resplendeat lector, karissime frater, vale. 
-Fol. 7: Otro prólogo. cDomino et venerabili fratri in Christo Eboni .•. • 
expl.: cmee ignorantiae difficultas. Valete».-Fol 7 v.0-1 lVº.: Prefacio 
cQuamvis originalia in Baptismatis ... • expl.: e Quin tus de ordinibus 
clericorum et de regulis, si deviaverint, ipsorum» (PL, 105, 651-658). 

Fol. uv.0
: cSextus quoque ponitur libellus de penitentia qui non est 

ex labore nostre excerptionis, sed assumtus de scrinio Romanae Ecclesiae, 
in que multa (raspado) ac divisa continentur quae in canonibus non ha
bentur, tamen simplicioribus, qui maiora non valent capare, poterit pro
desse•. (se refiere al tratado del fol. 46 a 49). 

Fol. llv.º-46: Incipiunt capitulalibri primi (Sigue el texto de los cin
co libros, precedido cada uno de los epígrafes de sus capítulos. clncipit 
líber primus felicitar. De octo principalibus vitiis et unde oriuntur. Gre
gorius. A paradisi gaudiis postquam ...• expl.: csollicitudinum tempestate. 
Explicit libar quintas» (PL, 1c5 657-694). 

Fol. 46. Incipit líber sextus felicitar. Prefacio. cAddidimus etiam ... 
forsitan inveniret explicata• (PL, 105, '93-694).-Fol. 46-7: clncipit in
quisitio Iheronimi presbiteri, de poenitentia.Duodecim triduanas cum tres 
psalterios impletos et ceo palmadas excusant annuale penitentiam ... • 
expl.: cin tertio anno xvm, hoc sit in tres anni XLV•.-Fol 47-48v.º: cln
cipit sermo de penitentia. Octo sunt vitia principalia que humanum ge
nus infestant, id est, primum castrimargia ... • expl.: cet ex parte cogno
cimus ut aliqua proponamus». - Fol. 48v.º-49v.0

: cDe capitalibus, pri
mum, criminibus ... Quotiescumque ... » expl.: cideoque medietatem peni
tentie eis imponite• (PL, 105 1 693-696). 

Fol. 49v.º-7or: clncipit ordo ad penitentiam dandam»t cln primis 

1 Es diferente del de Halitge.rio y del publicado en e Anuario de Historia. del 
Derecho espa.ftob 14 (1942-48) 20-82, por Pérez de Urbel y Vázquez de Pa.rga., 
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dicit episcopm1, aut si presbiter, capitulum: Deus in adiutorium meum 
intende cum gloria. Deinde psalmos VII penitentiales. Hi sunt ... Tune 
initiantur rogationes: Propitius esto, parce no bis, Domine ... Post hec 
versa expleta, tune revertatur sacerdos ad penitentem. In primis, in
terroga eum de fide, si est fidelis Deo, et pos tea de simbolo ... Incipit 
exordium predicationis. Roe scitote, fratres, quia valde melius ... Post 
expletionem predicationis, tune fac eum confiteri ... Vide, frater, quid de 
talibus peccatis sancti iudicant canones ... Incipit ad dandam peniten-
tiam ... Hec sunt orationes que dicende sunt ad penitentes suscipien-
dum ... Manus impositio ... Fol. 54v. «Haec sunt dies qui non compu-
tantur in penitentia: Dies dominicos ... sanctorum duodecim apostolo
rum vel sancti Martini, seu venerande festivitati illius sancti qui in ipsa 
provincia requiescere videtur; sancti Mauricii vel sancti Dionisii. Pro 
uno die, etc ... » Fol. 56: Incipiunt capitula. I. De homicidio clerico
rum ... » (Sigue un índice de 142 títulos). Fol. 38: «lncipiunt leges. Si quis 
clericus homicidium fecerit ... ,, (cita los cánones que afectan a dichos 
títulos). Fol. 69: «lncipit reconciliatio ad penitentem. Quinta ferie Pas-
che ... Deus, humani generis ... Reconciliatio penitentis ad mortem. Deus 
misericors, Deus ,clemens ... » expl.: «diabole tue pietatis ablue indul-
gendo. Per». 

111. Synodus Romana habita a Gngorio, papa I. 
Fol. 70-72 Inc.: «Regnan te in perpetuo domino nostro Ihesucristo tem

poribus piissimi ac serenissimi domini Mauricii Tiberii Teodosii ... » 

expl.: csubire appetit servitutem» (PL, 130, l130-n32). 

IV. Se1·mones. 
Fol. 72-76vº: a) sobre los sacramentos del bautismo y Eucaristía. inc.: 

o:Multi secularium hominum cum plus sacerdotum vitam quam suam dis
cutiunt, in magnum contentionis divinorum sacramentorum crimen incu
rrunt. Magnam etenim travi vulneratos habentes oculos ... » expl.: «etsi 
per inmundis transeat, non inquinatur>.-b) sobre el modo de comportar
se el buen cristiano. Inc.: «Sermo. Scire debetis, fratres, quia ideo cristi
ani facti sumus ut semper de futuro seculo et de eterna premia cogite
mus ... > expl.: cita elemosina extinguit peccatum, Ipse D.n. q. c. P. et 
S. S. v. e. r. D. i. s. s. Amen>.